
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 55 
  Data  10/06/2022 
 
 

COPIA 

 
  
Oggetto : DETERMINAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART.  

113 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’ANNO 2021          
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del presidente n° 02/2022 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa; 
- la D.C.U.  n. 14 del 23/05/2022, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 

2022-2024, di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e dei 
relativi allegati; 

- la D.G.U. n° 45 del 25/05/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 
Piano della Performance 2022-2024, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

- la deliberazione di C.U. n. 9 del 04/05/2022 di approvazione del rendiconto anno 2021; 
- la deliberazione dell’Assemblea Unione n° 5 del 15.01.2014 di presa d’atto approvazione convenzione 

unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 
 
VISTA la richiesta presentata dal Tecnico in data 31/03/2022 con la quale è stata richiesta la liquidazione 
degli incentivi dettagliati nell’elenco allegato alla stessa;  
 
CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche di cui 
al regolamento approvato con DGU n. 119 del 19/12/2018, da ripartire tra il personale dell’ufficio coinvolto 
nelle funzioni di cui allo stesso regolamento;  
 
VISTE le schede di ripartizione della quota di incentivo redatte in conformità del regolamento sopra citato 
che si allegano alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale;  
 
ATTESO che i dipendenti dell’ente che hanno svolto le funzioni tecniche e di collaborazione sono: Agazzi 
Luigi in qualità di RUP e Guarneri Enrica in qualità di collaboratore; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 2 

RILEVATO che le quote di incentivo delle schede sono ricomprese nei relativi interventi di investimento già 
completamente finanziati e impegnati all’intero quadro economico della spesa come sotto specificato: 
 

a) Manutenzione straordinaria strade comunali Comune di Corte de’ Frati  imputati all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

10 05 2 02 0001 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 2.184,00 € 1.747,20 € 436,80 € 1.153,15 € 131,04 
 
 Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

b) Lavori di manutenzione straordinaria cimitero di Levata imputati all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

12 09 2 02 0002 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.008,62 € 806,90 € 201,72 € 532,55 € 48,41 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

c) Manutenzione straordinaria strade comunali Comune di Grontardo imputati all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

10 05 2 02 0002 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 789,07 € 631,25 € 157,81 € 416,63 € 37,88 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

d) Riqualificazione del prospetto ovest edificio municipale di Grontardo imputati all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

01 05 2 02 0039 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.289,76 € 1.031,81 € 257,95 € 680,99 € 61,91 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 3 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

e) Opere di riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica edificio destinato ad alloggi 
comunali in via Trieste nel Comune di Olmeneta imputati all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

01 05 2 02 0037 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 2.952,75 € 2.362,20 € 590,55 € 1.559,05 € 141,73 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

f) Manutenzione straordinaria strade comunali Comune di Scandolara Ripa d’Oglio imputati 
all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

10 05 2 02 0203 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.423,88 € 1.139,10 € 284,78 € 751,81 € 68,35 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 
 

g) Messa in sicurezza scarpata strada comunale per Seniga Comune di Scandolara Ripa d’Oglio 
imputati all’intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

10 05 2 02 0203 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.283,73 € 1.026,98 € 256,75 € 934,55 € 92,43 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 
DATO ATTO che è stato determinato l'accantonamento del 20% relativo ai vari incentivi nella quota pari ad 
€ 2.186,36= destinati all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 
di innovazione, di implementazione, delle banche dati, per il controllo ed il miglioramento della capacità di 
spesa nonché dell'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei servizi ai cittadini;  
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 4 

RITENUTO che sussistano i presupposti per la liquidazione del fondo incentivante relativo ai lavori di cui 
trattasi, dando atto che i soggetti beneficiari hanno correttamente svolto l'incarico assegnatogli, e che i 
medesimi non hanno superato i limiti economici previsti dall'art. 8 del Regolamento vigente;  
 
EVIDENZIATO che per procedere alla liquidazione ed al pagamento delle somme spettanti è necessario 
effettuare le necessarie sistemazioni contabili prelevando la somma complessiva di € 6.610,48=  dai quadri 
economici dei progetti sopra specificati e introitandoli nell’apposito capitolo di entrata del bilancio 
2021/2023 di parte corrente; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari impegni di spesa della somma complessiva di € 
6.610,48=   sul capitolo di spesa “Fondo incentivante” e “Oneri fondo incentivante” e “Irap fondo 
incentivante” del bilancio 2022/2024 di parte corrente; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 50/2016;  
- il D.lgs. 267/2000;  

DATO ATTO: 
- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m., rispettivamente di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. Lgs. 

N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa); 

 
DETERMINA 

 
1) Di determinare ed approvare, in applicazione del regolamento per la ripartizione del fondo incentivi 

per funzioni tecniche, la ripartizione degli incentivi;  
2) Di dare atto che l'importo totale degli incentivi da liquidare è così suddiviso: 

- €  6.610,48= a titolo di incentivo lordo comprensivo di oneri a carico dell’ente da suddividere tra i 
dipendenti; 
- € 2.186,36=  per fondo per l'innovazione; 

3) di dare atto che le somme sono già state impegnate nei quadri economici delle relative opere: 
a) Manutenzione straordinaria strade comunali Comune di Corte de’ Frati  impegno n. 22449 

intervento: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
10 05 2 02 0001 

Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 2.184,00 € 1.747,20 € 436,80 € 1.153,15 € 131,04 
 
 Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

b) Lavori di manutenzione straordinaria cimitero di Levata impegno n. 22454 intervento: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
12 09 2 02 0002 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 5 

Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.008,62 € 806,90 € 201,72 € 532,55 € 48,41 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 
c) Manutenzione straordinaria strade comunali Comune di Grontardo impegno n. 22445 intervento: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
10 05 2 02 0002 

Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 789,07 € 631,25 € 157,81 € 416,63 € 37,88 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

d) Riqualificazione del prospetto ovest edificio municipale di Grontardo impegno n.22453 
intervento: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 05 2 02 0039 

Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.289,76 € 1.031,81 € 257,95 € 680,99 € 61,91 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

e) Opere di riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica edificio destinato ad alloggi 
comunali in via Trieste nel Comune di Olmeneta impegno n. 22321 intervento: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 05 2 02 0037 

Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 2.952,75 € 2.362,20 € 590,55 € 1.559,05 € 141,73 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
 

f) Manutenzione straordinaria strade comunali Comune di Scandolara Ripa d’Oglio impegno n. 
21445 intervento: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
10 05 2 02 0203 

Importo totale 
fondo funzioni 

Incentivo da 
liquidare 

Importo fondo 
innovazione 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 6 

tecniche  (80%) (20%) 
€ 1.423,88 € 1.139,10 € 284,78 € 751,81 € 68,35 

 
Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 

 
g) Messa in sicurezza scarpata strada comunale per Seniga Comune di Scandolara Ripa d’Oglio 

impegno n. 22326 intervento: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

10 05 2 02 0203 
Importo totale 
fondo funzioni 
tecniche  

Incentivo da 
liquidare 
(80%) 

Importo fondo 
innovazione 
(20%) 

Quota attribuita 
al RUP 

Quota attribuita al 
collaboratore 

€ 1.283,73 € 1.026,98 € 256,75 € 934,55 € 92,43 
 

Percentuale di cui si richiede la liquidazione 100%; 
4) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, ai giroconti contabili dell’importo 

complessivo di € 6.610,48= accertandolo in entrata e impegnandolo in uscita sui capitoli del “Fondo 
incentivante” e relativi oneri del Bilancio 2022/2024;  

5) Di dare atto che il compenso lordo da corrispondere al sig. Agazzi Luigi, già al netto degli oneri a 
carico dell’ente, è pari ad € 4.502,07=  e alla sig.ra Guarneri Enrica, già al netto degli oneri a carico 
dell’ente, è pari ad € 439,72= e che saranno liquidati con atto di distribuzione della produttività anno 
2021; 

6) Di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario e ufficio personale per quanto di competenza. 

 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 19.07.2022 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 19.07.2022 
                                                                         F.TO         il responsabile della pubblicazione 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 19/07/2022   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 930219 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 7 

 
 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : DETERMINAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI TEC NICHE ART. 
113 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’ANNO 2021        

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  10/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  10/06/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 19/07/2022  
  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


